平成 21 年 10 月 19 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社    平     和

代表者名 代 表 取 締 役 社 長

石 橋 保 彦

（コード番号 6 4 1 2  東証第一部）

問合せ先 執 行 役 員 経 営 企 画 室 長

太 田  裕

（ ℡ 0 3 － 3 8 3 9 － 0 7 0 1 ）

会社分割による当社子会社の一部事業の承継に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 10 月 19 日開催の取締役会において、平成 21 年 12 月１日を効力

発生日として、当社の子会社である株式会社オリンピア（以下「オリンピア」といいま

す。）の営業本部、開発本部及び製造本部の事業に関して有する権利義務の一部を当社

に承継する吸収分割（以下「本件会社分割」といいます。）を行うことを決議し、吸収

分割契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件会

社分割は 100%子会社の事業を承継する簡易会社分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループは、平成 19 年８月のオリンピアを当社の 100％子会社とする株式交

換を通じた経営統合以来、パチンコとパチスロを両輪とする１つの企業グループと

して両社の強みを効果的・効率的に活用できる経営体制を確立することに邁進して

まいりました。この度、本件会社分割によって、オリンピアの営業・販売部門（営

業管理業務の一部を除く）を当社に統合し、両社の営業拠点及び営業活動を集約す

ることで、当社グループは、より効率的な営業体制による販売力の強化を実現する

こととなります。

また、市場環境の変化に柔軟に対応するべく、両社のパチンコ・パチスロ事業の

開発・製造業務体制の再構築・強化を目的に、本件会社分割により開発・製造に従

事するオリンピア従業員の一部については、当社へ集約・統合し、グループ間の最

1

適な人員配置を実現する体制へ移行いたします。なお、本件会社分割実施と同時に、

オリンピアに適正な人員配置を行うため、一部従業員が当社から出向することを予

定しており、両社において従来通りパチンコ・パチスロ事業を行ってまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

分 割 決 議 取 締 役 会 平成 21 年 10 月 19 日

分 割 契 約 締 結 平成 21 年 10 月 19 日

分 割 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 21 年 12 月１日 （予定）

（注）本件会社分割は、承継会社である当社においては会社法第 796 条第３項に定

める簡易吸収分割に該当し、分割会社であるオリンピアにおいては会社法第

784 条第１項に定める略式吸収分割に該当することから、当社及びオリンピ

アの株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）会社分割の方式

本件会社分割は、オリンピアを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

当社は、オリンピアの発行済株式の全てを保有していることから、本件会社分

割に際して、オリンピアに対する株式の割当てはいたしません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増加する資本金

本件会社分割により増加する資本金はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本件会社分割により、オリンピアの営業本部、開発本部及び製造本部

に係る事業に関して有する資産、債務、雇用契約その他の権利義務の一部を承継

いたします。

（７）債務履行の見込み

効力発生日以降における当社及びオリンピアが負担すべき債務については、履

行の見込みに問題がないと判断しております。

2

３．分割当事会社の概要

承継会社

（平成 21 年３月 31 日現在）

分割会社

（平成 21 年３月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社平和 株式会社オリンピア

（２） 所 在 地
東京都台東区東上野二丁目 22

番９号

東京都台東区東上野二丁目 11

番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石橋 保彦 代表取締役社長 兼次 民喜

（４） 事 業 内 容
パチンコ・パチスロ機の開発・

製造及び販売

パチンコ・パチスロ機の開発・

製造及び販売

（５） 資 本 金 16,755 百万円 4,077 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 44 年 12 月 16 日 昭和 28 年６月 19 日

（７） 発 行 済 株 式 数 99,809,060 株 19,480,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び持株比率
㈱石原ホールディングス

46.49%
当社 100%

（１０） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

株式会社平和（連結） 株式会社オリンピア（単体）
決 算 期

平成 21 年３月期 平成 21 年３月期

 純 資 産 88,251 百万円 24,813 百万円

 総 資 産 140,470 百万円 32,272 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 892.86 円 1,273.76 円

 売 上 高 49,689 百万円 19,270 百万円

 営 業 利 益 / 営 業 損 失 Δ3,885 百万円 Δ1,275 百万円

 経 常 利 益 / 経 常 損 失 6,001 百万円 Δ640 百万円

 当期純利益/当期純損失 1,711 百万円 Δ4,444 百万円

 １株当たり当期純利益/当期純損失 12.60 円 Δ228.17 円

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

 パチンコ・パチスロの営業・販売事業（営業管理業務の一部を除く）

（２）承継する部門の経営成績

 当該事業における平成 21 年３月期の売上高は以下のとおりです。

売上高：17,993 百万円

3

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

 承継する資産、負債の項目及び金額は以下のとおりです。

  平成 21 年６月 30 日現在（単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 1,111 流動負債 37

固定資産 217 固定負債 1,291

合計 1,328 合計 1,328

５．会社分割後の状況

当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期は、

いずれも変更はありません。

６．今後の見通し

オリンピアは当社の 100%子会社であるため、連結業績に与える影響はありません。

なお、個別業績に与える影響は現在算定中であり、確定次第お知らせいたします。

また、オリンピアは、平成 21 年８月 27 日開催の取締役会において希望退職者の

募集を行うことを決議し、平成 21 年９月 30 日に、希望退職を実施しております。

詳細につきましては、平成 21 年８月 28 日付「当社子会社における希望退職者募集

に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 21 年５月 14 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成22年３月期）
81,110 8,310 17,210 15,050

前期実績

（平成21年３月期）
49,689 Δ3,885 6,001 1,711

4